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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tuyên giáo và dân vận tháng 11 năm 2025 
 

Thực hiện Công văn số 20-CV/BXDĐ, ngày 20/9/2025 của Ban xây dựng Đảng 

xã Xốp về việc đề nghị báo cáo kết quả công tác tuyên giáo và dân vận hàng tháng; 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả công tác tuyên giáo và dân vận tháng 11 

năm 2025, cụ thể như sau: 

  I. TÌNH HÌNH CHUNG 

  1. Tình hình Nhân dân 

  Trong tháng, tình hình tư tưởng các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã ổn định, 

Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước; tập trung chăm 

sóc cây trồng, vật nuôi, phát triển kinh tế gia đình, hăng hái chăm lo lao động sản 

xuất. Các cơ quan, đơn vị, các phòng ban chuyên môn tập trung triển khai thực hiện 

Nghị quyết của HĐND xã, HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh năm 2025. 

  Nhân dân tại các thôn đang tập trung chăm sóc, thu hoạch cà phê; thực hiện 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tập trung chăm sóc các 

loại rau phục vụ các dịp lễ và nhu cầu của địa phương.  

  2. Tình hình Tôn giáo  

  Nhìn chung, tình hình các tôn giáo trên địa bàn xã tương đối ổn định. Các cơ 

sở tôn giáo, chức sắc, tín đồ tích cực tham gia các hoạt động sản xuất. Chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc tiếp tục tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn 

giáo chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.  

  3. Tình hình Dân tộc 

  Trong tháng, Nhân dân chăm lo lao động, sản xuất, nâng cao đời sống; tập 

trung thu hoạch cây ngắn ngày, tiếp tục gieo trồng vụ mới; nhận khoán chăm sóc, 

bảo vệ rừng. Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội tại các thôn trong xã cơ bản 

ổn định. UBND xã đã triển khai thực hiện tốt chính sách dân tộc, quan tâm đến đời 

sống vật chất và tinh thần của đồng bào.  

  Tích cực tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, các vấn đề liên quan đến công tác dân tộc để nhân dân đồng 

hành cùng Nhà nước đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

II. CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO 

1. Công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội 
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- UBND xã xây dựng văn bản1 tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên 

quan đến phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương. 

- Tuyên truyền các sự kiện lớn trong tháng: Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; 

các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc; tuyên truyền 

phòng, chống dịch bệnh theo mùa và bảo vệ sản xuất trước diễn biến thời tiết. Phối 

hợp tham dự Ngày hội Đại đoàn kết tại 11/11 thôn. 

2. Định hướng Dư luận xã hội 

Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; 

không có vấn đề nổi cộm phát sinh. 

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể để kịp thời 

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. 

3. Công tác giáo dục chính trị 

- Duy trì sinh hoạt chi bộ định kỳ, quán triệt các văn bản mới ban hành2. 

- Tham gia học tập trực tuyến, trực tiếp do cấp trên triển khai. 

III. CÔNG TÁC DÂN VẬN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Trong tháng 11/2025, UBND xã tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên giáo và dân vận theo các văn bản chỉ đạo 

mới của Trung ương, Tỉnh ủy và UBND tỉnh, cụ thể như sau: 

Quán triệt, triển khai Công văn số 2023/UBND-KGVX ngày 11/4/2025 của 

UBND tỉnh về việc thực hiện công tác tuyên giáo và dân vận năm 2025. Lồng ghép 

với sinh hoạt chi bộ tổ chức quán triệt Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 06/10/2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả 

phong trào thi đua “Dân vận khéo”; từ đó UBND xã chỉ đạo các thôn, các đoàn thể 

lựa chọn mô hình dân vận khéo phù hợp, thiết thực và triển khai nhân rộng. Triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 26/10/2025 của UBND tỉnh về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền từ nay đến cuối năm 2025; 

trong đó, nhấn mạnh việc thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh tiếp dân, 

đối thoại với Nhân dân, kịp thời giải quyết kiến nghị, phản ánh của người dân. 

UBND xã đã lãnh đạo, chỉ đạo các phòng chuyên môn ban hành các văn bản 

theo3 các yêu cầu của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, 

siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra công vụ, cải thiện chất 

                                                           
1 Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 22/10/2025 của UBND xã Xốp, kế hoạch Triển khai thực hiện 

các chỉ tiêu phát triển sản xuất nông nghiệp trong năm 2025 và 2026 trên địa bàn xã Xốp. Kế hoạch số 

44/KH-UBND, ngày 04/10/2025 của UBND xã Xốp, kế hoạch Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền 

tháng 10 năm 2025 trên địa bàn xã. 
2 Hàng tháng sinh hoạt chi bộ 1 tháng 1 lần. 
3 Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 12/9/2025 Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính, cải cách thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Xốp; Tiếp công dân và giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh của Ủy ban nhân dân xã Xốp trong thời gian Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2025-2030. 
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lượng phục vụ người dân, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chính 

quyền cơ sở. 

2. Kết quả thực hiện  

  - UBND xã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã. 

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân; tăng cường công tác quản lý, 

bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng mùa khô.  

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, 

nhất là các mặt hàng lương thực, thực phẩm và các hàng hóa thiết yếu; ngăn chặn có 

hiệu quả tình trạng kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Tiếp tục chăm lo cho 

gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tăng 

cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội và an toàn giao thông, chủ 

động phương án phòng, chống bão lũ và kịp thời huy động lực lượng để xử lý có 

hiệu quả khi xảy ra lũ lụt. 

 - Trong tháng 11 năm 2025, công tác điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2025 áp 

dụng cho an sinh xã hội năm 2026 được thực hiện đúng kế hoạch, chế độ chính sách 

các đối tượng bảo trợ xã hội, chính sách người có công được thực hiện đầy đủ, kịp 

thời. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội 

được triển khai theo đồng bộ, tích cực.   

- Công tác tiếp dân, giải quyết kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo: UBND xã 

tổ chức tiếp công dân định kỳ4, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công 

dân nếu phát sinh trong tháng và giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền. Tuy 

nhiên, trong tháng không có đơn thư, khiếu nại tố cáo. 

  - Công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai thực thực hiện có hiệu 

quả. Trong tháng để thuận tiện cho người dân trong việc giải quyết các thủ tục hành 

chính, xã đã kịp thời tiếp nhận hồ sơ và giải quyết kịp thời cho người dân, cụ thể 

(tính từ ngày 21/10/2025-17/11/2025): Trung tâm Phục vụ hành chính công xã tiếp 

nhận 102 hồ sơ, trong đó trực tuyến 65 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 49,01%; đã giải quyết 

trước hạn và đúng hạn 78 hồ sơ, đạt tỷ lệ 76,47%; đang giải quyết hồ sơ trong hạn 

15 hồ sơ chiếm tỷ lệ 14,7% (tính cả hồ sơ kỳ trước), trực tiếp, dịch vụ bưu chính: 3 

hồ sơ, chiếm 11,5%; quá hạn 04 hồ sơ chiếm tỷ lệ 3,9%; hồ sơ rút 02 hồ sơ chiếm 

tỷ lệ 2,9%.  

 - Công tác nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương 

hành chính: UBND xã tiếp tục thực hiện tốt các quy định về đạo đức công vụ, tinh 

thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân, nhất là trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu.  

 - Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã 

hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền 

vững mạnh: Duy trì phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội cùng cấp để thông báo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

                                                           
4 Tiếp công dân định kỳ vào ngày 22 hàng tháng và các ngày thứ 5 hàng tuần. 
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an ninh - quốc phòng của địa phương; đồng thời, giải quyết các kiến nghị, đề xuất, 

bàn biện pháp phối hợp thực hiện nhiệm vụ. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp 

trong việc tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực 

hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các phong 

trào thi đua yêu nước của địa phương, nhất là phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

trong xây dựng nông thôn mới.  

- UBND xã thường xuyên quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức; tạo điều kiện tham gia các lớp tập huấn 

do các Sở tổ chức tổ chức. 

- 100% cán bộ, công chức thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp 

hành nghiêm giờ giấc làm việc, quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ. 

- Trong kỳ báo cáo, không có trường hợp vi phạm kỷ luật hành chính. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- UBND xã đã tập trung tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản 

chỉ đạo của UBND tỉnh, Đảng ủy xã về công tác dân vận. Đã triển khai thực hiện 

công tác dân vận gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 

2025; an sinh xã hội, đời sống của Nhân dân được quan tâm, chăm lo kịp thời. Các 

tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, 

tham gia phát triển kinh tế - xã hội; Vai trò, trách nhiệm nêu gương của đảng viên, 

người đứng đầu được phát huy, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong tư tưởng, nhận 

thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; chế độ và 

quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được quan tâm và giải 

quyết theo quy định. Công tác tuyên truyền, vận động được phối hợp tổ chức thường 

xuyên, luôn sâu sát với Nhân dân, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

gửi đến các cơ quan chức năng  của xã. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân khắc phục thiệt hại sau các cơn bão năm 

2025. Đánh giá tình hình thiệt hại của Nhân dân, xây dựng phương án hỗ trợ Nhân 

dân khắc phục thiệt hại. Tuyên truyền vận động Nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, 

dọn dẹp môi trường sau bão, đảm bảo đời sống, sinh hoạt cho Nhân dân. 

2. Hạn chế 

- Đời sống của một bộ phận Nhân dân trên địa bàn khó khăn. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công 

tác dân vận đôi khi chưa kịp thời. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 12 NĂM 2025 

 1. UBND tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, của Đảng ủy xã về công tác dân vận nhằm nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền và toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức đối với công tác dân vận chính quyền và phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, phát huy 

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác dân vận và quy chế 
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dân chủ ở cơ sở. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp về phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng tại địa phương. 

 2. Nâng cao hơn nữa đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ 

Nhân dân của đội ngũ công chức, viên chức; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025; thường xuyên vận dụng 

công tác dân vận vào trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính.  

  3. Duy trì thực hiện tốt quy định chế độ tiếp công dân, giải quyết kịp thời 

những vướng mắc, kiến nghị của công dân, không để vụ việc kéo dài dẫn đến tình 

trạng đơn thư vượt cấp, tăng cường đối thoại với Nhân dân. Công khai, dân chủ các 

hoạt động của cơ quan, nhất là trong công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, công tác tài 

chính. 

  4. Tiếp tục phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã 

hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền.  

  5. Tiếp tục tổ chức, động viên Nhân dân xây dựng, phát huy các phong trào 

thi đua yêu nước, thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh gắn với việc chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của các tầng lớp Nhân 

dân; trong đó, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã. 

  6. Thực hiện tốt công tác lao động, việc làm, giáo dục nghề nghiệp; các chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng, quan tâm chính sách an sinh xã hội trên 

địa bàn xã. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tuyên giáo và dân vận tháng 11 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân xã Xốp./. 

 

 Nơi nhận: 
- Ban Xây dựng Đảng (b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Chi bộ UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Thanh Tùng 
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